Решение
по делу №06/1433-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

13.07.2016                                                                                               Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 13.07.2016

Решение изготовлено в полном объеме   18.07.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

комитета конкурентной политики Республики Крым (далее – Уполномоченный орган)
Е. В. Купаревой (по доверенности),

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым
«Ялтинская городская больница № 1» (далее – Заказчик) И. И. Марченка,

представители общества с ограниченной ответственностью «Клин - Ок» (далее –
Заявитель) на заседание Комиссии не явились, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы Заявитель уведомлен надлежащим образом, -

рассмотрев жалобу Заявителя от 06.07.2016 (вх. № 1386/09 от 07.07.2016) на
действия Уполномоченного органа, Заказчика при проведении аукциона в
электронной форме «Оказание услуг по созданию системы обращения с
медицинскими отходами класса Б, В» (извещение №0175200000416000269) (далее —
Аукцион), рассмотрев представленные Уполномоченным органом, Заказчиком
материалы, в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
      №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на положения
документации об Аукционе.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими
действиями Заказчика, выразившихся в непредставлении, полной и точной
информации о количестве расходных материалов, используемых при оказании
услуг.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 08.07.2016 № 06/4344, направленное Заявителю,
Заказчику, Уполномоченному органу и размещенное на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт).

На заседании Комиссии представитель Заказчика, Уполномоченного органа с
доводами жалобы не согласились и сообщили, что при проведении Аукциона
Заказчик и Уполномоченный орган действовали в соответствии с положениями
Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

1) извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
20.06.2016 16:17;

2)    способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

3)    начальная (максимальная) цена контракта – 5 441 086,63 российских рублей;

4) дата окончания подачи заявок: 08.07.2016 08:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 15.07.2016, дата проведения
Аукциона: 18.07.2016;

5) на участие в Аукционе подано 6 заявок, из них 3 заявки отклонены.

В качестве доводов Заявитель в жалобе указывает о том, что:

«…Компания ООО «Клин – Ок» не смогла принять участие в аукционе, в связи с
допущенными нарушениями Заказчика при описании объекта закупки.

Заказчиком нарушения часть 2 статьи 33, ФЗ №44 Закона о контрактной системе.
Выразившихся в непредставлении, полной и точной информации о количестве
расходных материалов для оказания услуг. Что не позволяет потенциальному
участнику определить финансовую составляющею и возможность оказать услугу в
соответствии с аукционной документацией…» (цитата жалобы).

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 стати 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100863

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

- описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование
(пункт 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе);

- использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии (пункт 2 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе).

В силу части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

На заседании Комиссии, представители Уполномоченного органа, Заказчика
пояснили, что: «Заказчик не приобретает расходные материалы, а приобретает
услугу по созданию системы обращения с медицинскими отходами класса Б, В с
единицей измерения килограмм. Также техническим заданием было определено
необходимое количество килограмм, требования к качеству и техническим
характеристикам оказываемых услуг…» (цитата возражений на жалобу).

Комиссия, изучив документацию об Аукционе, установила, что техническое
задание документации об Аукционе содержит следующие требования: «…

1. Требования к услуге

№
п/п

Наименование медицинских отходов Ед. изм.
Кол-во ед. изм.
за период

1 2 3 4
1 Класс Б (эпидемиологические опасные отходы)

кг
47685,00

2
Класс В (Чрезвычайно эпидемиологические
опасные отходы)

326,00

…» (цитата документации об Аукционе).

Вместе с тем, Заявитель на заседание Комиссии не явился и не предоставил
достаточных доказательств, свидетельствующих об ограничении Заказчиком
данными требованиями количества участников Аукциона, в связи с чем, доводы
Заявителя не нашли своего подтверждения.

2. В результате внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, пунктом 3.30 Административного
регламента от 19.11.2014 №727/14, нарушений требований Закона о контрактной
системе не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя не обоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 08.07.2016 № 06/4344.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.